
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

591
Besluit van 18 oktober 1991, houdende wijziging 
van een aantal besluiten in verband met de 
invoering van het Verplaatsingskostenbesluit 
militairen en het Besluit dienstreizen militairen, 
alsmede in verband met de intrekking van de 
Wet op de krijgstucht in het kader van de 
herziening van het militair straf- en tuchtrecht

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 15 juli 1991, 
Afdeling arbeidsvoorwaardenbeleid, nr. D 91 /093 /14165 ,

Gelet op artikel 12 van de Militaire Am btenarenwet 1931 (Stb. 519) en 
artikel 2 van de W et rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 197 1 ,2 3 1 );

De Raad van State gehoord (advies van 4 september 1991, nr. 
W 07.91.0396);

Gezien het nader rapport van de voornoemde M inister van 10 oktober 
1991, nr. D 91/093/1991 1;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279 )* 1 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A

In artikel 35 w ordt het eerste lid vervangen door:

1. Een m ilita ir kan, onverminderd de overige tegen hem te nemen 
maatregelen, als maatregel van orde worden geschorst in zijn ambt, 
indien het belang van de dienst zulks nadrukkelijk vordert.

B

In artikel 111, eerste lid, w ordt de zinsnede «1962 (Stb. 1 50) of het 
Reisbesluit militairen 1978 (Stb. 284)» gewijzigd in: «militairen (Stb. 
1 991 ,412) of het Besluit dienstreizen militairen (Stb. 1991,413)».

Staatsblad 1991 591 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R TIK EL II

In het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1982, 280)1 
w ordt de volgende wijziging aangebracht.

In artikel 73, eerste lid, w ordt de zinsnede «Reisbesluit militairen 1978 
(Stb. 284)» gewijzigd in: «Besluit dienstreizen militairen (Stb. 1991, 
413).

A R TIK EL III

In de M ilitaire wachtgeldregeling 1961 (Stb. 1986, 494)2 w ordt de 
volgende wijziging aangebracht.

In artikel 8 w ordt de zinsnede «Verplaatsingskostenbesluit 1962» 
gewijzigd in: «Verplaatsingskostenbesluit militairen» (Stb. 1991,412).

A R TIK EL IV

In de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 (Stb. 
1968, 523)3 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A

In artikel 2, eerste lid, w ordt het gestelde onder j vervangen door: 
j. «bevoegd gezag»
1°. voor de m ilita ir die behoort to t de Koninklijke landmacht: de bevel

voerende meerdere als bedoeld in artikel 50, eerste lid onder b, van de 
W et m ilitair tuchtrecht (Stb. 1990, 367) en de daarmee, op grond van 
artikel 50, tweede lid, van de W et m ilita ir tuchtrecht, gelijkgestelden;

2°. voor de m ilita ir die behoort to t de Koninklijke luchtmacht: de 
commandant van het onderdeel waarbij de m ilita ir adm inistratief is 
ingedeeld.

B

In artikel 19b, derde lid, w ordt in de eerste volzin de term «de korps
commandant» vervangen door «het bevoegd gezag».

C

In artikel 20 w ordt het eerste lid vervangen door:

1. Voor de toepassing van d it artikel w ordt verstaan onder: 
«vrijheidsstraf»
een vrijheidsstraf opgelegd bij een rechterlijke uitspraak.

D

In artikel 20, in de aanhef van het tweede lid en in de aanhef, alsmede 
onder a en b van het derde lid, wordt de term  «voorarrest» vervangen 
door «voorlopige hechtenis».

A R TIK EL V

In de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 1947, vastgesteld bij 
koninklijk besluit van 24 november 1947, nr. 45, w ordt de volgende 
w ijziging aangebracht.

SSttaaaattssbbllaadd  11999911  559191 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 8a vervalt.

B

Artikel 8b w ordt vervangen door:

Artikel 8b. Vrijheidsstraf

Deze regeling verstaat onder vrijheidsstraf: een vrijheidsstraf opgelegd 
bij een rechterlijke uitspraak.

C

In artikel 34, in het opschrift, in de aanhef van het eerste lid en in de 
aanhef, alsmede onder a en b van het tweede lid, w ordt de term 
«voorarrest» vervangen door «voorlopige hechtenis».

D

In artikel 70d, zesde lid, w ordt de zinsnede «artikel 15 onderschei
denlijk artikel 21, eerste lid, van de Reisbeschikking militairen 1978» 
vervangen door «artikel 12, vierde lid en artikel 13, onder b, van het 
Besluit dienstreizen militairen» (Stb. 1991,413).

ARTIKEL VI

A

Artikel I, onder A, artikel IV en artikel V, onder A, B en C, treden in 
werking met ingang van de eerste dag na de datum van u itg ifte  van het 
Staatsblad waarin dit besluit w ordt geplaatst en werken terug to t en met 
1 januari 1991.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 24 april 1991, Stb. 278.
! Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 6 september 1991, Stb. 474.
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 27 februari 1991, Stb. 210.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Defensie. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 10 december 1991, nr. 240.

B

Artikel I, onder B, artikel II, artikel III en artikel V, onder D, treden in 
werking op een nader bij koninklijk besluit te bepalen datum.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 18 oktober 1991
Beatrix

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Uitgegeven de achtentwintigste november 1991

De minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch ballin

1117104F
IISSN 092 0  - 2064
Sdu Sdu U itgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 591 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

1. Tijdens het overleg over het arbeidsvoorwaardenpakket 1990 voor 
de sector m ilita ir personeel zijn afspraken gemaakt over o.a.:

a. vereenvoudiging van de aanspraken ter zake van de tegem oet
koming in de reis- en verblijfkosten van m ilita iren;

b. wijziging van de aanspraken ter zake van de tegemoetkoming in de 
reis- en verhuiskosten na verplaatsing van militairen.

De vernieuwde aanspraken zijn neergelegd in respectievelijk het 
Besluit dienstreizen militairen (Stb. 1 991 ,413) en het Verplaatsingskos
tenbesluit militairen (Stb. 1991,412) welke op een nader bij Koninklijk 
Besluit te bepalen datum in werking treden; tegelijkertijd w ordt het 
Reisbesluit m ilitairen 1978 (Stb. 284) ingetrokken en zal het Verplaat
singskostenbesluit 1962 (Stb. 150) ophouden van toepassing te zijn op 
de m ilita ir in de zin van het Verplaatsingskostenbesluit m ilitairen.

2. In het kader van de herziening van het m ilita ir straf- en tuchtrecht 
is, per 1 januari 1991, o.m. de W et op de Krijgstucht (Stb. 1903, 112) 
ingetrokken en is het W etboek van M ilita ir S trafrecht (Stb. 1903, 111) 
gewijzigd. De herziening impliceert onder andere dat diverse 
voorschriften, waarin thans nog verwezen w ord t naar laatstgenoemde 
wetten of waaruit elementen zijn overgenomen, gewijzigd dienen te 
worden.

3. Uit een oogpunt van terughoudendheid m et regelgeving bestaan 
tegen het onderhavige besluit geen bezwaren; daarnaast zijn aan het 
besluit geen financiële gevolgen verbonden. Het besluit heeft geen 
consequenties voor de positie van vrouwen.

Artikelsgewijs

Ad artikelen I, onder B, II en III

De wijzigingen welke voortvloeien uit de inwerkingtreding van het 
Verplaatsingskostenbesluit militairen en het Besluit dienstreizen 
m ilitairen zijn louter technisch van aard.

Ad artikel I, onder A

Op grond van het (gewijzigde) W etboek van M ilita ir S trafrecht (Stb.
1903, 111) is het niet mogelijk een m ilita ir te veroordelen to t de bijko
mende straf van ontslag uit de m ilitaire dienst o f van verlaging. Als 
gevolg hiervan dient het gestelde in artikel 35, eerste lid onder b, van het 
Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279) (AMAR) te 
vervallen. Zowel uit de huidige redactie van artikel 35, eerste lid, als uit 
de nota van toelichting terzake blijkt dat de onder a en b vermelde 
gronden, waarop een m ilita ir geschorst zou kunnen worden, geenszins 
een limitatieve opsomming beogen. Bij het, zonder meer, laten vervallen 
van het gestelde onder b zou de indruk kunnen ontstaan dat een militair 
slechts geschorst kan worden indien zijn gedragingen, handelingen of 
tekortkomingen aanleiding geven to t de verwachting dat de m ilita ir uit de 
dienst zal worden ontslagen.

Ten einde deze (onterechte) suggestie te vermijden is ervoor gekozen 
het gestelde onder a eveneens te laten vervallen en in een nieuwe

Staatsblad 1991 591 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

rreeddaaccttiiee  hheett  kkaarraakktteerr  vvaann  hheett  iinnssttrruummeenntt  vvaann  sscchhoorrssiinngg  --   eeeenn  mmaaaattrreeggeell  
van orde in ruimere zin -  beter tot uitdrukking te brengen. In dat opzicht 
sluit de redactie thans geheel aan bij het gestelde daaromtrent in het 
algemeen deel van de toelichting bij hoofdstuk 5 van het AMAR.

Ad artikel IV

De wijzigingen van de Regeling inkomsten militairen land- en lucht
macht 1969 (Stb. 1968, 523) komen voort uit het feit dat:

a. in artikel 2, eerste lid onder j, wordt verwezen naar de Wet op de 
Krijgstucht (Stb. 1903, 112) welke per 1 januari 1991 is ingetrokken;

b. in de overige artikelen termen en begripsomschrijvingen voorkomen 
die hetzij verouderd zijn, of niet meer overeenkomen met het herziene 
militair straf- en tuchtrecht.

Ad artikel V, onder A, B en C

De wijzigingen van de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 1947 
hebben dezelfde achtergrond als hierboven is gesteld bij artikel IV 
onder b.

Ad artikel V, onder D

Deze wijziging vloeit voort uit de inwerkingtreding van het Besluit 
dienstreizen militairen en is louter technisch van aard.

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1991 591 5


	stb-1991-591

